
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 196 del 15/10/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL 

MANUFATTO STRADALE LUNGO LA SP 75  DI  MONCHIO CORNIGLIO IN LOC.  SIVIZZO - 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO 

IL PRESIDENTE

PREMESSO:
che il CUP è il seguente: D77H20001250003;

con Decreto del Presidente n. 242 del 15.11.2019 è stato approvato l’aggiornamento 
del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e dell’elenco annuale delle Opere 
Pubbliche 2020;

con decreto del Presidente n. 262 del 22.11.2019 si è preso atto dell’aggiornamento 
del DUP 2020-2021 con le variazioni apportate ai suoi allegati fra cui il Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale delle Opere Pubbliche 2020;

che con delibera  di  Consiglio  n.53 del  10.12.2019  è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di 
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022

che con delibera di Consiglio n. 54 del 20.12.2019 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione 2020-2022;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  36  del  24.02.2020  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di 
gestione 2020-2022;

che il  Consiglio  Provinciale con atto n.  23 del  30.07.2020 ha approvato la  “VERIFICA DEGLI 
EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO DI PREVISIONE 

Decreto Presidenziale  n. 196 del 15/10/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



2020-2022 (ART.  193 E 175 D.LGS.  18 AGOSTO 2000)”  e finanziato l’intervento in 
oggetto per € 45.000,00;

PREMESSO, INOLTRE
che a seguito dei sopralluoghi effettuati da tecnici del Servizio Viabilità, nell'ambito del 
Catasto Ponti di cui al DP n. 270/2018, sono state rilevate delle lesioni a carico del  
seguente manufatto:

SP75 MONCHIO – CORNIGLIO KM 15+300 loc. Sivizzo

che risultando necessario individuare le soluzioni adeguate alla messa in sicurezza del manufatto 
è necessario provvedere con urgenza alla progettazione dell’intervento in oggetto da parte del 
Servizio Viabilità;

CONSIDERATO
che l’ing. Francesco Mele ha redatto il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 
comma 4, avente il seguente quadro economico:

Lavori:  

Importo lavori a base d’asta € 34.879,01

Oneri di sicurezza € 2.000,00

Opere a base di appalto € 36.879,01

  

Somme a disposizione:  

IVA 22% € 8.113,38

Imprevisti e arrotondamenti € 7,61

Totale somme a disposizione € 8.120,99

  
Totale complessivo € 45.000,00

e composto dai seguenti elaborati progettuali:

0 Elenco elaborati
1 Relazione tecnica generale con quadro economico
2 Documentazione fotografica

3.a Capitolato speciale d’appalto – Norme generali
3.b Capitolato speciale d’appalto – Norme tecniche
4 Elenco prezzi unitari
5 Computo metrico-estimativo
6 Piano di sicurezza e coordinamento e cronoprogramma

6.a Segnaletica
6.b Schemi per strade extraurbane
7 Computo metrico oneri della sicurezza
8 Crono-programma

Visto il verbale di validazione con esito positivo del RUP firmato digitalmente in data 08.10.2020 ai 
sensi e con gli effetti di cui all’art. 26 c.6 e c.8 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato  atto  inoltre  che,  ai  sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000,  il  presente  investimento  non 
presenta oneri di gestione in quanto messa in sicurezza di manufatti, né oneri finanziari;

Decreto Presidenziale n. 196 del 15/10/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Sentito  il  Consigliere delegato Giovanni Bertocchi di  cui  al  provvedimento del  Presidente prot. 
31633 del 28/11/2018;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  e  del 
Ragioniere Capo, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs.267/2000;

Visti:
il D.Lgs. n.267/2000;
il D.Lgs. 50/2016 e smi;

DECRETA

di approvare il progetto esecutivo ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016 dell’intervento “MESSA IN 
SICUREZZA DEL MANUFATTO STRADALE LUNGO LA SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO IN 
LOC. SIVIZZO per un importo complessivo pari ad € 45.000,00, allegato al presente atto;

di dare atto:
che, ai sensi dell’art.200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di messa in sicurezza della 
viabilità, non risultano maggiori oneri di gestione, né finanziari;

che  la  spesa  di  complessiva  di  €  45.000,00  è  contenuta  al  Cap.  PEG  216600220000 
manutenzione  Straordinaria  ponti,  titolo  2°,  missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità) 
programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali, Codice bilancio U.2.02.01.09.012 Infrastrutture del 
bil. 2020, finanziato con Avanzo;

di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020;

di  dare  atto  altresì  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 196 del 15/10/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2478 /2020 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  MESSA IN  SICUREZZA DEL  MANUFATTO 

STRADALE LUNGO LA SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO IN LOC. SIVIZZO - APPROVAZIONE 

DEL PROGETTO ESECUTIVO “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 14/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE -
 ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2478 / 2020 ad oggetto:

SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  MANUFATTO 

STRADALE LUNGO LA SP 75 DI MONCHIO CORNIGLIO IN LOC. SIVIZZO - APPROVAZIONE 

DEL PROGETTO ESECUTIVO 

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 15/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


